
Nº 89, terça-feira, 13 de maio de 2014 51ISSN 1677-7050

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00022014051300064

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

2

CORREGEDORIA NACIONAL DO MINISTÉRIO
PÚBLICO

PORTARIA Nº 65, DE 12 DE MAIO DE 2014

O CORREGEDOR NACIONAL DO MINISTÉRIO PÚBLI-
CO, no uso de suas atribuições legais e,

CONSIDERANDO que, dentre outras atribuições, incumbe
ao Corregedor Nacional, a teor do § 3º do art. 130-A da Constituição
da República e do art. 18, inciso VI, c/c 77, II, da Resolução nº 92,
de 13 de março de 2013 (Regimento Interno do Conselho Nacional
do Ministério Público), instaurar Sindicância destinada a apurar ir-
regularidades atribuídas a membro ou servidor do Ministério Pú-
blico;

CONSIDERANDO o teor da decisão proferida nos autos da
Reclamação Disciplinar nº 0.00.000.001350/2012-35, publicada no
DOU nº 164, Seção 1, página 81, de 26 de agosto de 2013;

CONSIDERANDO que cabe ao Corregedor Nacional do Mi-
nistério Público, nos termos do artigo 130-A, § 3º, inciso III, da
Constituição Federal e artigo 82, do Regimento Interno do Conselho
Nacional do Ministério Público, designar comissão sindicante com-
posta por membros vitalícios do Ministério Público, indicando, entre
eles, seu presidente;resolve:

1. Instaurar Sindicância em desfavor do Promotor de Justiça
do Estado do Rio de Janeiro Fábio Vieira dos Santos , com o fim de
apurar se o requerido cometeu falta funcional consistente em não
manter ilibada sua conduta pública e particular, não zelar por suas
prerrogativas e pela dignidade de sua função, bem como se participa
irregularmente de sociedade empresária.

2. Designar os Procuradores do Trabalho João Batista Ber-
thier Leite Soares, Ana Maria Villa Real Ferreira Ramos e Carlos
Augusto Sampaio Solar para, sob a presidência do primeiro, inte-
grarem a comissão sindicante, delegando-lhes poderes para efetivar
todas as diligências necessárias para a instrução do procedimento;

3. Determinar que seja dada ciência da designação dos mem-
bros do Ministério Público do Trabalho para integrarem a presente
comissão sindicante, à chefia das respectivas unidades ministeriais;

4. Determinar que seja dada ciência da instauração da pre-
sente Sindicância aos interessados, ao Senhor Procurador-Geral de
Justiça e ao Corregedor-Geral do Ministério Público do Estado do
Rio de Janeiro, na forma do art. 41, I, do RICNMP, encaminhando-
lhe cópia desta portaria inaugural;

5. A Sindicância terá o prazo de conclusão de trinta dias, nos
termos do artigo 82, parágrafo único, do RICNMP.

ALESSANDRO TRAMUJAS ASSAD

PORTARIA Nº 66, DE 12 DE MAIO DE 2014

O CORREGEDOR NACIONAL DO MINISTÉRIO PÚBLI-
CO, nos termos do artigo 81 do Regimento Interno do CNMP,

Considerando a decisão de instauração da Sindicância nº
617/2012-77, a Portaria nº 129 de 27.09.2013 (Publicada no DOU nº
189, de 30 de setembro de 2013, pág. 60, seção 2), que instaurou e
requisitou membro auxiliar para atuar nos autos do procedimento e a
Portaria nº 47, de 11 de abril de 2014 (Publicada no DOU nº 71, de
14.04.2014, pág. 70, seção 2), que, por último, prorrogou por 30 dias
o prazo para conclusão dos trabalhos da referida Comissão;

Considerando que o mencionado Presidente solicitou pror-
rogação do prazo para o término dos trabalhos,resolve:

Prorrogar, por 30 (trinta) dias, a contar de 12/05/2014, o
prazo para conclusão da Sindicância citada.

ALESSANDRO TRAMUJAS ASSAD

PORTARIA Nº 67, DE 12 DE MAIO DE 2014

O CORREGEDOR NACIONAL DO MINISTÉRIO PÚBLI-
CO, nos termos do artigo 81 do Regimento Interno do CNMP,

Considerando a decisão de instauração da Sindicância nº
515/2012-51 publicada no DOU nº 165, de 27 de agosto de 2013,
pág. 110, seção 1, a Portaria nº 128 de 27 de setembro de 2013
(Publicada no DOU nº 189, de 30 de setembro de 2013, pág. 59,
seção 2), que instaurou e requisitou membro auxiliar para atuar nos
autos do procedimento; e a Portaria nº 48, de 11 de abril de 2014.
(Publicada no DOU nº 71, de 14.04.2014, pág. 70, seção 2), que, por
último, prorrogou por 30 dias o prazo para conclusão dos trabalhos da
referida Comissão; Considerando que o mencionado Presidente so-
licitou prorrogação do prazo para o término dos trabalhos,resolve:

Prorrogar, por 30 (trinta) dias, a contar de 12/05/2014, o
prazo para conclusão da Sindicância citada.

ALESSANDRO TRAMUJAS ASSAD

PORTARIA Nº 68, DE 12 DE MAIO DE 2014

O CORREGEDOR NACIONAL DO MINISTÉRIO PÚBLI-
CO, nos termos do artigo 81 do Regimento Interno do CNMP, Con-
siderando a decisão de instauração da Sindicância nº 1517/2009-62, e
a Portaria nº 49 de 11.04.2014 (Publicada no DOU nº 71, de 14 de
abril de 2014, pág. 70, seção 2), que instaurou e requisitou membro
auxiliar para atuar nos autos do procedimento;Considerando que o
mencionado Presidente solicitou prorrogação do prazo para o término
dos trabalhos,resolve:

Prorrogar, por 30 (trinta) dias, a contar de 13/05/2014, o
prazo para conclusão da Sindicância citada.

ALESSANDRO TRAMUJAS ASSAD

ATOS DO PROCURADOR-GERAL
DA REPÚBLICA

PORTARIA Nº 358, DE 12 DE MAIO DE 2014

O PROCURADOR-GERAL DA REPÚBLICA, no uso de
suas atribuições, resolve:

Designar o Subprocurador-Geral da República FRANCISCO
DE ASSIS VIEIRA SANSEVERINO para, sem prejuízo de suas
atribuições, representar o Ministério Público Federal na Sessão da
Sexta Turma do Superior Tribunal de Justiça, no dia 13 de maio de
2014.

RODRIGO JANOT MONTEIRO DE BARROS

ESCOLA SUPERIOR

PORTARIA Nº 34, DE 9 DE MAIO DE 2014

O DIRETOR-GERAL DA ESCOLA SUPERIOR DO MI-
NISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO, no uso das atribuições que lhe
confere o art. 80 da Portaria PGR/MPU nº 905, de 16 de dezembro de
2013, publicada no Boletim de Serviço do MPU, nº 12 de dezembro
de 2013, resolve:

Dispensar, a pedido, a partir de 13 de maio de 2014, a
servidora requisitada Rose Mary Pacheco da Silva, matrícula nº
21917, da função de Chefe do Núcleo de Projetos e Pesquisas, Có-
digo FC 03, da Escola Superior do Ministério Público Federal.

CARLOS HENRIQUE MARTINS LIMA

MINISTÉRIO PÚBLICO FEDERAL
S E C R E TA R I A - G E R A L

PORTARIA Nº 610, DE 9 DE MAIO DE 2014

O SECRETÁRIO-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO
FEDERAL, no uso da competência que lhe foi atribuída pelo artigo
23, inciso II, da Portaria PGR/MPF nº 591, de 20 de novembro de
2008, e tendo em vista o disposto nos artigos 9º, inciso II, 35, incisos
I e II, e 62 da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, resolve:

1. Dispensar, a pedido, LUCIANA QUEIROZ MOREIRA
DE MORAES, ocupante do cargo de Analista do MPU/Apoio Ju-
rídico/Direito, matrícula nº 3123, da função de confiança de As-
sistente, FC-3, do Gabinete da Subprocuradora-Geral da República,
Doutora Maria Caetana Cintra Santos.

2. Exonerar RAQUEL COUTO DE OLIVEIRA AUCELIO,
ocupante do cargo de Técnico do MPU/Apoio Técnico-Administra-
tivo/Administração, matrícula nº 6504, do cargo em comissão de
Assessor Nível II, CC-2, do Gabinete da Subprocuradora-Geral da
República, Doutora Maria Caetana Cintra Santos.

3. Designar WILMA DE MENDONCA MELANIA AMO-
RIM, ocupante do cargo de Analista do MPU/Apoio Jurídico/Direito,
matrícula nº 25356, para exercer a função de confiança de Assistente,
FC-3, do Gabinete da Subprocuradora-Geral da República, Doutora
Maria Caetana Cintra Santos .

4. Nomear LUCIANA QUEIROZ MOREIRA DE MO-
RAES, ocupante do cargo de Analista do MPU/Apoio Jurídico/Di-
reito, matrícula nº 3123, para exercer o cargo em comissão de As-
sessor Nível V, CC-5, do Gabinete do Subprocurador-Geral da Re-
pública, Doutor Dilton Carlos Eduardo França.

5. Nomear RAQUEL COUTO DE OLIVEIRA AUCELIO,
Bacharela em Direito, ocupante do cargo de Técnico do MPU/Apoio
Técnico-Administrativo/Administração, matrícula nº 6504, para ocu-
par o cargo em comissão de Assessor Nível II, CC-2, do Gabinete do
Subprocurador-Geral da República, Doutor José Adonis Calou de
Araújo Sá.

LAURO PINTO CARDOSO NETO

PORTARIA Nº 611, DE 9 DE MAIO DE 2014

O SECRETÁRIO-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO
FEDERAL, no uso da competência que lhe foi atribuída pelo artigo
23, inciso II, da Portaria PGR/MPF nº 591, de 20 de novembro de
2008, e tendo em vista o disposto no artigo 38 da Lei nº 8.112, de 11
de dezembro de 1990, resolve:

Designar FABIOLA FAGUNDES DOS SANTOS, ocupante
do cargo de Técnico do MPU/Apoio Técnico-Administrativo/Admi-
nistração, matrícula n° 24586, para substituir, no período de 19a 28
de maio de 2014, o Chefe da Divisão de Viagens e Passaportes, CC-
2, da Coordenadoria de Viagens e Eventos, da Secretaria de Ad-
ministração do Ministério Público Federal.

LAURO PINTO CARDOSO NETO

PORTARIA Nº 612, DE 9 DE MAIO DE 2014

O SECRETÁRIO-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO
FEDERAL, no uso da competência que lhe foi atribuída pelo artigo
23, inciso II, da Portaria PGR/MPF nº 591, de 20 de novembro de
2008, e tendo em vista o disposto nos artigos 9º, inciso II e 35, inciso
I, da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, resolve:

1. Exonerar CRISTIANE ALMEIDA DE FREITAS, ocu-
pante do cargo de Analista do MPU/Tecnologia da Informação e
Comunicação/Desenvolvimento de Sistemas, matrícula nº 5593, do
cargo em comissão de Subsecretário de Sistemas Negociais, CC-4, da
Secretaria de Tecnologia da Informação e Comunicação do Ministério
Público Federal.

2. Exonerar FELIPE CAVALCANTE SOARES, ocupante do
cargo de Técnico do MPU/Apoio Técnico-Administrativo/Orçamento,
matrícula nº 23560,do cargo em comissão de Assessor-Chefe Nível II,
CC-2, do Gabinete da Secretaria de Tecnologia da Informação e
Comunicação do Ministério Público Federal.

3. Exonerar DIANA LEITE NUNES DOS SANTOS, ocu-
pante do cargo de Técnico do MPU/Apoio Técnico-Administrati-
vo/Tecnologia da Informação, matrícula nº 25774, do cargo em co-
missão de Assessor Nivel II, CC-2, da Assessoria Técnica, da Se-
cretaria de Tecnologia da Informação e Comunicação do Ministério
Público Federal.

4. Nomear BRUNO LOPES COTRIM, ocupante do cargo de
Analista do MPU/Tecnologia da Informação e Comunicação/Desen-
volvimento de Sistemas, matrícula nº 19486, para ocupar o cargo em
comissão de Subsecretário de Sistemas Negociais, CC-4, da Secre-
taria de Tecnologia da Informação e Comunicação do Ministério
Público Federal.

5. Nomear DIANA LEITE NUNES DOS SANTOS, ocu-
pante do cargo de Técnico do MPU/Apoio Técnico-Administrati-
vo/Tecnologia da Informação, matrícula nº 25774, para ocupar o
cargo em comissão de Assessor-Chefe Nível II, CC-2, do Gabinete da
Secretaria de Tecnologia da Informação e Comunicação do Ministério
Público Federal.

6. Nomear CRISTIANE ALMEIDA DE FREITAS, ocupante
do cargo de Analista do MPU/Tecnologia da Informação e Comu-
nicação/Desenvolvimento de Sistemas, matrícula nº 5593, para exer-
cer o cargo em comissão de Assessor Nível II, CC-2, da Assessoria
Técnica, da Secretaria de Tecnologia da Informação e Comunicação
do Ministério Público Federal.

LAURO PINTO CARDOSO NETO

PORTARIA Nº 613, DE 9 DE MAIO DE 2014

O SECRETÁRIO-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO
FEDERAL, no uso da competência que lhe foi atribuída pelo artigo
23, inciso II, da Portaria PGR/MPF nº 591, de 20 de novembro de
2008, e tendo em vista o disposto no artigo 9º, inciso II, da Lei nº
8.112, de 11 de dezembro de 1990, resolve:

Nomear ANA CLAUDIA MARIANO DE CASTRO, para
exercer o cargo em comissão de Assessor Nível II, CC-2, da As-
sessoria de Atendimento, da Secretaria de Comunicação Social do
Ministério Público Federal.

LAURO PINTO CARDOSO NETO

PORTARIA Nº 614, DE 9 DE MAIO DE 2014

O SECRETÁRIO-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO
FEDERAL, no uso da competência que lhe foi atribuída pelo art. 23,
inciso II, da Portaria PGR/MPF nº 591, de 20 de novembro de
2008,considerando os termos do artigo 6º da Portaria PGR/MPU nº
287, de 12 de junho de 2007 e tendo em vista o disposto nos artigos
9º, inciso II, e 35, inciso I, da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de
1990,resolve:

Apostilar a nomeação de RODRIGO FROES DA CUNHA,
Bacharel em Direito, matrícula nº 10315, do cargo em comissão de
Assessor Nível V, CC-5, do Gabinete de Subprocurador-Geral da
República, realizada originalmente pela Portaria SG nº 779, de 27 de
setembro de 2004, publicada no DOU de 28 de setembro de 2004,
para considerar a nomeação para exercer o cargo em comissão de
Assessor-Chefe Nível V, CC-5, do Gabinete do Subprocurador-Geral
da República, Doutor Mario Luiz Bonsaglia.

LAURO PINTO CARDOSO NETO

PORTARIA Nº 615, DE 9 DE MAIO DE 2014

O SECRETÁRIO-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO
FEDERAL, no uso da competência que lhe foi atribuída pelo artigo
23, inciso II, da Portaria PGR/MPF nº 591, de 20 de novembro de
2008, e tendo em vista o disposto nos artigos 9º, inciso II e 35, inciso
I, da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, resolve:

1. Exonerar THIAGO AUGUSTO DA CUNHA, ocupante do
cargo de Analista do MPU/Apoio Jurídico/Direito, matrícula nº
17392, do cargo em comissão de Assessor Nível II, CC-2, do Ga-
binete do Subprocurador-Geral da República, Doutor Mario Luiz
Bonsaglia.

2. Nomear THIAGO AUGUSTO DA CUNHA, ocupante do
cargo de Analista do MPU/Apoio Jurídico/Direito, matrícula nº
17392, para exercer o cargo em comissão de Assessor Nível V, CC-
5, do Gabinete do Subprocurador-Geral da República, Doutor Mario
Luiz Bonsaglia.

LAURO PINTO CARDOSO NETO

SECRETARIA DE GESTÃO DE PESSOAS

PORTARIA Nº 166, DE 12 DE MAIO DE 2014

A SECRETÁRIA DE GESTÃO DE PESSOAS DO MINIS-
TÉRIO PÚBLICO FEDERAL, no uso da competência que lhe foi
atribuída pelo art. 1º, da Portaria SG/MPF nº 1.544, de 22/10/2013, e
tendo em vista o constante no Processo Administrativo nº
1.00.000.006532/2014-17, resolve:

Ministério Público da União
.


		ouvidoria@in.gov.br
	2014-05-13T06:01:57-0300
	Imprensa Nacional
	*.in.gov.br
	Diário Oficial




